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Abstract 

 

Title:  Unwanted but Still Present - Masculinity Norms in Client Meetings Within the Correc-

tional Service 

 

Authors: Daniel Backlund & Jennie Nolin 

 

The aim of the study was to see how work groups in the Correctional Service perceived and 

expressed masculinity norms and how the work group experienced that the phenomenon af-

fected their meetings with clients. To meet the aim two qualitative group interviews were con-

ducted with two and three people respectively in each group. The participants belonged to work-

ing groups within the Correctional System Service from two different regions. The results were 

analysed through theories of hegemonic masculinity and queer theory. The study showed a 

perception that masculinity norms did affect the client work because of how the client’s ex-

pressed masculinity but that the work group lacked expressions of masculinity norms. In the 

discussion the results are being discussed through previous research and theory.  

 

Keywords: Correctional service, hegemonic masculinity, masculinity norms, queer theory, so-

cial work  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sammanfattning 

 

Titel:  Oönskat med ändå närvarande - Maskulinitetsnormer i klientmöten inom Kriminalvår-

den 

 

Författare: Daniel Backlund & Jennie Nolin 

 

Syftet med studien var att undersöka hur personal inom Kriminalvårdens frivård uppfattade 

maskulinitetsnormer i arbetsgruppen samt hur arbetsgrupperna upplevde att fenomenet påver-

kade klientarbetet. För att besvara syftet genomfördes två kvalitativa gruppintervjuer med två 

respektive tre informanter i varje grupp. Informanterna tillhörde arbetsgrupper inom Kriminal-

vårdens frivårdkontor från två olika regioner. Resultatet analyserades genom teori kring hege-

monisk maskulinitet samt queerteori. Studien visade en uppfattning om att maskulinitetsnormer 

kunde påverka klientarbetet beroende på hur klienter uttryckte maskulinitet, men att arbetsgrup-

pen ansåg sig själva sakna uttryck och påverkan av maskulinitetsnormer i klientarbetet. I dis-

kussionen diskuteras förklaringsmodeller till resultatet utifrån tidigare forskning och teori. 

 

Nyckelord: Hegemonisk maskulinitet, kriminalvården, maskulinitetsnormer, queerteori, soci-

alt arbete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Förord 

Vi vill börja med att rikta ett stort tack till personalen på Frivården som ställt upp och deltagit 

i intervjuer, utan er hade studien inte varit möjlig att genomföra. Därefter vill vi rikta ett tack 

till vår handledare Pär Grell som med engagemang bistått med råd och vägledning i vårt upp-

satsskrivande. Sist men inte minst vill vi även tacka de studenter som deltagit i oppositionsse-

minarium och gett värdefulla synpunkter som hjälpt oss att förbättra arbetet. Författarna har 

varit likvärdigt engagerade i studien och bidragit jämlikt till arbetet. Delar av arbetet har delats 

upp mellan författarna under skrivprocessen men har i slutändan även arbetats på gemensamt 

för att nå ett sammanhållet och tillförlitligt resultat.  

 

2023-06-05 

Daniel Backlund & Jennie Nolin
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1. Inledning 

Normer kan beskrivas som oskrivna sociala regler i ett samhälle vilka sätter ramar som invå-

narna förhåller sig till och som är en förutsättning för att samhället ska fungera (Folkhälsomyn-

digheten, 2022). Genusnormer handlar i sin tur om vad som i ett samhälle anses vara typiskt 

kvinnligt eller manligt (Dahl, 2016). Den typiska maskulinitetsnormen kan bland annat tolkas 

handla om att vara handlingskraftig, stark och inte visa känslor, tillsammans med inslag av våld 

(Hearn et. al., 2012). I en forskningsöversikt från ungdomsstyrelsen (2014) om maskulinitet i 

ungdomsgrupper förklaras att genus är något som skapas och inte något som är, vilket innebär 

att personer oavsett kropp kan uttrycka maskulinitet. 

 

Hos allmänheten skulle till exempel en maskulinitetsnorm kunna visa sig genom att det ses som 

”manligt” att inte gråta eller visa sig sårad. Även att ha svårt att be om hjälp eller känna ett 

motstånd till att söka vård vid fysisk eller psykisk sjukdom är beteenden som kan kopplas till 

maskulinitetsnormer (Hearn et. al., 2012). Hos allmänheten kan det också ses som maskulint 

att vara driven, till exempel på arbetet, och vara familjeförsörjare men samtidigt vara en hängi-

ven fadersfigur (Kupers, 2005). I mer extrema fall, där maskulinitetsnormen även kan anses bli 

destruktiv på olika sätt, kan den visa sig genom att en person agerar aggressivt och utövar våld, 

ser ner på de som inte anses lika maskulina eller hävdar sin egen maskulinitet genom att trycka 

ner andra (Jansson & Kullberg, 2020; Kupers, 2005; Ungdomsstyrelsen, 2014; Wills et. al, 

2021).  

 

Ungdomsstyrelsen (2014) visar att unga individer till stor del formar sin maskulinitet i grupp. 

Studierna som ingår i forskningsöversikten visar hur gruppen har betydelse när maskulin status 

ska uppnås genom aggressiva eller sexistiska inslag eftersom handlingarna kräver publik för att 

uppnå önskad effekt. Detta kan visa sig genom att en individ som inte följer det förväntade 

maskulina beteendet ofta bemöts med trakasserier av gruppen eller uteslutning (Ungdomssty-

relsen, 2014). Samma forskningsöversikt visar även att maskulinitetsnormerna som formas hos 

ungdomsgrupperna kan finnas kvar i framför allt mansdominerade vuxna grupper.   

 

Andra studier har visat att personal som arbetar på anstalt kan bära på så kallade destruktiva 

maskulinitetsnormer, som kan ta sig uttryck genom maktutövningar gentemot interner (Kupers, 

2005; Wills et al., 2021). Kupers (2005) förklarar att när internerna inte känner sig respekterade 

av personalen, kan ett motstånd skapas och ta sig uttryck genom att internen exempelvis svarar 
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emot eller inte omedelbart lyder personalens order. Personalen tenderar då vara snabba till att 

utöva fysiska och verbala krafttag för att få internen att rätta sig i ledet. När interner och perso-

nal interagerar med varandra på ett sådant sätt, anses de upprätthålla och göda den destruktiva 

maskulinitetsnormen. Kupers menar vidare att det bidrar till att det destruktiva agerandet riske-

rar att följa med dem även efter vistelsen på anstalt under återanpassningen till samhället. Detta 

ses som problematiskt eftersom den typen av maskulint uttryck varken är associerat med respekt 

eller socialt accepterat i samhället så som det är i anstaltsmiljö. 

 

Medan forskningen är bred inom ämnet maskulinitetsnormer och främst kopplat till våld, kri-

minalitet och ohälsa, verkar fenomenet i relation till arbetsgrupper inom socialt arbete vara ett 

förhållandevis outforskat område. Inom socialt arbete på kriminalvårdens frivårdskontor möter 

socialarbetare bland annat klienter som tidigare varit intagna på anstalt där det enligt forskning 

kan anses råda en destruktiv maskulinitetsnorm (Kupers, 2005; Wills et al., 2021). Det är även 

rimligt att tänka sig att det inom arbetsgrupper på frivården förkommer maskulinitetsnormer då 

det förekommer i samhället i stort, hos klientgruppen och inom närliggande arbetsgrupper som 

exempelvis anstaltspersonal. Tidigare forskning visar att sådana normer kan förstärkas och upp-

rätthållas mellan personal och klienter trots att de anses destruktiva och inte önskvärda (Kupers, 

2005). Arbetsgruppen kan i detta sammanhang anses av större intresse än individer, då studier 

har visat att maskulinitetsnormer kan få en särskild betydelse i grupp (Jämställdhetsmyndig-

heten, 2021; Ungdomsstyrelsen, 2014). Det ska också nämnas att maskulinitet kan ses som 

socialt konstruerat och föränderligt (Berggren, 2020; Dahl, 2016). Mot bakgrund av detta kan 

det finnas ett värde i att studera hur personalgrupper inom socialt arbete uppfattar att maskuli-

nitetsnormer kan påverka klientarbetet.  

 

1.1  Syfte och frågeställningar 

Syftet är att undersöka hur personal inom Kriminalvårdens frivård uppfattar att maskulinitets-

normer i arbetsgruppen påverkar klientarbetet. 

 

1. Vilka uttryck tar sig maskulinitetsnormerna i arbetsgruppen? 

2. Hur uppfattar arbetsgruppen att maskulinitetsnormer påverkar klientmöten? 
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1.2  Begreppsförklaringar 

I detta avsnitt förklaras centrala begrepp och hur de kommer att användas i denna studie. De 

begrepp som beskrivs är: Kriminalvård och frivård. 

 

1.2.1 Kriminalvård och frivård 

Kriminalvården är en statlig myndighet vars främsta uppgift är att verkställa straff och tillsam-

mans med polis, åklagare och domstolar minska brottsligheten och återfall i brott (Kriminal-

vården, u.å.). Återfallsprevention inom Kriminalvården innefattar bland annat motiverande 

samtal, behandlingsprogram, sysselsättning och möjlighet att förbättra en tidigare bristande 

skolgång. Under kriminalvårdens ansvar ligger häkten, anstalter och frivårdskontor. För att ar-

beta på kriminalvården efterfrågas socionom-, beteendevetenskaplig eller juridisk inriktad ut-

bildning.  

 

Frivård är kriminalvård som avtjänas ute i samhället som exempelvis skyddstillsyn, samhälls-

tjänst eller fotboja och som följs upp av frivårdsinspektörer genom klientmöten. Frivården utför 

också verkställighetsplanering, vilket innebär att planera straffen för alla dömda, inklusive 

fängelsestraff. Det är en individuell planering som ska innefatta vilka insatser och förberedelser 

inför frigivning som behövs för att motverka återfall i brott (Kriminalvården, u.å.). Klienterna 

inom kriminalvården är både män och kvinnor. 

 

1.3  Uppsatsens disposition 

Denna uppsats består av totalt sex kapitel. Uppsatsen inleds med första kapitlet där ämnet pre-

senteras och sätts in i en kontext av socialt arbete tillsammans med problemformulering följt av 

studiens syfte, frågeställningar och begreppsförklaringar. I andra kapitlet redogörs litteratur-

sökningsprocessen och tidigare forskning kring ämnet relaterat till socialt arbete. I tredje ka-

pitlet presenteras de teorier och perspektiv som studien har som utgångspunkt i analysdelen. I 

fjärde kapitlet beskrivs forskningsmetoden och mer specifikt valet av metod för att samla in 

data, urval, genomförande, studiens tillförlitlighet samt till sist etiska överväganden. I femte 

kapitlet presenteras studiens resultat vilket även analyseras i samma kapitel. I sjätte kapitlet förs 

en diskussion kring studiens resultat, metod samt förslag till framtida forskning. 
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2. Tidigare forskning 

2.1  Litteratursökningsprocess 

I litteratursökningsprocessen har databaserna SocINDEX, Scopus samt SwePub använts i syfte 

att finna relevanta källor som behandlar maskulinitetsnormer både i samhället i stort och inom 

kriminalvård. Kedjesökning har använts genom referenslistor som kommit fram vid sökning-

arna i databaserna, dessa har sedan kontrollerats vara refereegranskade. Även sökning via 

Google har använts för att ge en inledande bred uppfattning av hur maskulinitetsnormer upp-

märksammas i Sverige idag.  

   

Vid sökning i databaserna har främst olika böjningar och variationer av ordet ”masculinity” 

använts, exempelvis ”manhood” och ”gender roles”. Olika kombinationer har sedan gjort till-

sammans med ord som: ”social work, work environment, corporate culture, prison, mental he-

alth, violence”. Även svenska ord som ”genus”, ”maskulinitet” och ”queerteori” har använts. 

Sökningarna har gett mellan 17–629 träffar beroende på ordkombination och databas. Varje 

sökning har begränsats till ”refereegranskad”, ”tillgänglig i fulltext” samt årtalen 2005–2023. 

Relevanta abstracts har lästs för att göra ytterligare urval i linje med studiens syfte. 

  

Den kunskap valda källor bidrar med är övergripande kunskaper och ideér om maskulinitet i 

svensk och internationell kontext, hur konstruktionen och teorin runt detta begrepp har föränd-

rats med tiden samt uttryck, betydelser och konsekvenser av maskulinitetsnormer. En del av 

valda artiklar har behandlat maskulinitet och maskulina normer på makronivå (samhällsnivå) 

och som begrepp, medan andra valda artiklar har studerat fenomenets uttryck på mikro- eller 

mesonivå (individ och grupp) i särskilda sammanhang. Olika begrepp kring maskulina normer 

samt hur maskulina normer visat sig bidra till ohälsa och påverkan i arbetsgrupper har ansetts 

särskilt relevant. Även källor som behandlat maskulina normer inom anstalt har ansetts rele-

vanta då de ansetts belysa klientperspektivet. Källor som behandlat specifika målgrupper eller 

aspekter av maskulinitetsnormer, exempelvis kvinnoexkludering från mansdominerade yrken 

och feministrörelser, har valts bort då de faller utanför studiens syfte. Trots neutraliteten hos 

använda sökord och kombinationer har genererad forskning främst studerat de skadliga effek-

terna som kan tolkas kring den maskulina normen. En medvetenhet finns om att detta har skapat 

en djupare kunskap om de negativa aspekterna jämfört med de positiva.  
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Totalt valdes sex vetenskapliga artiklar och tre forskningsöversikter. Utöver dessa har även fem 

facklitterära böcker samt fem webbsidor använts som källor. 

 

2.2  Maskulinitet och maskulina normer  

Maskulinitsnormer är något som flitigt diskuteras och forskas runt, det finns en myriad av olika 

begrepp som uppkommit när man försökt sig att förstå eller förändra frågor runt män eller mas-

kulinitet. Utifrån utvald tidigare forskning har kapitlet delats in i tre avsnitt: maskulinitens olika 

tillskrivna egenskaper, gruppens betydelse för maskulina normer och maskulinitetsnormer i 

klientmöten. 

  

Begreppet hegemonisk maskulinitet återkommer i forskningen sedan flera årtionden tillbaka 

(Hearn et al., 2012). Berggren (2020) beskriver att hegemonisk maskulinitet har kommit att 

beskrivas på många olika sätt och som något som tillskrivs det biologiska könet man. Han fram-

häver i ljuset av detta det queerteoretiska perspektivet vars funktion har att bryta upp den klas-

siska förståelsen av makt som något män utövar genom att förtycka kvinnor (se vidare under 

kapitel 3.2). I den förståelsen ingår att se det biologiska könet som bundet till maskulint eller 

feminint. I stället, menar Berggren, bör fokus ligga på att förstå maskulinitet i de processer som 

genus skapas, upprätthålls och utmanas. Den queerteoretiska traditionen har därför beskrivit 

maskulinitet som något som förknippas med manligt eller män vid en viss tid och plats, som 

exempelvis beteenden, egenskaper, känslor, sexualitet, positioner och förväntningar på männi-

skor som uppfattas som män (Berggren, 2020). Detta begränsar inte manlighet till ett biologiskt 

kön utan kan tillskrivas vilken kropp som helst som identifierar sig som manlig. 

 

2.2.1 Maskulinitetens olika tillskrivna egenskaper  

Som nämnts i inledningen representerarar begreppet maskulin den stereotypiska bilden av vad 

en man anses ska vara på makronivå och ses som relativt statisk (Hearn et al., 2012). Egenskaper 

som återkommande tillskrivs hegemonisk maskulinitet är bland annat: styrka, självständighet, 

driv, familjeförsörjare och ambition. Andra beskrivna egenskaper som också är återkommande 

inom forskningen är: tuff, robust, osårbar och att ha en strävan efter förutsägbarhet i prestanda. 

Den hegemoniska maskuliniteten har i tidigare forskning enligt Hearn et al. (2012) främst för-

knippats med områden som pappor, skolor och arbetsliv och i mindre utsträckning med områ-

den som våld och hälsa. Även om egenskaperna anses statiska kan innebörden av dem förändras 

över tid.  



Backlund, Daniel och Nolin, Jennie 

 

6 

 

 

Att vara driven och ambitiös är egenskaper som brukar värderas i samhället i stort men också 

särskilt av arbetsgivare och anses därför värdefulla att besitta för att lyckas på en arbetsplats. 

Personer som kan tolkas ha en hegemonisk maskulinitet ses ofta på respekterade och höga ar-

betsrelaterade positioner som chefs- eller politiska roller (Hearn et al., 2012; Kupers, 2005). Att 

vara familjeförsörjare kommer också med kravet att ha en stabil och tillräcklig inkomst vilket 

dessa positioner ofta erbjuder. Kupers (2005) lyfter också fram egenskaper som ”den omtänk-

samme mannen” och ”en faders hängivenhet till sina barn” som del av tolkningen av vad en 

maskulin norm är.  

 

Forskning har också visat på samband mellan maskulina egenskaper och ohälsa i samhället 

bland annat eftersom att söka hjälp och att samtidigt vara självständig och osårbar inte har an-

setts gå att kombinera (Hearn et al., 2012; Jämställdhetsmyndigheten, 2021). Hearn et. al. 

(2012) menar att de som kan tolkas som hegemoniskt maskulina i lägre grad söker professionell 

hjälp för fysisk eller psykisk ohälsa än de som kan tolkas som feminina eller ha en alternativ 

maskulinitet. Samtidigt som Hearn et al., å ena sidan väljer att uttrycka maskulinitetsnormen 

som generellt försvagande av hälsan på makronivå, framhäver han å andra sidan även aspekter 

tillskrivna maskulinitet som hälsofrämjande, som att träna och ta hand om kroppen på rätt sätt.  

  

2.2.2 Gruppens betydelse för maskulina normer 

Eftersom kunskapsluckan studien ämnar bidra till att täcka är hur arbetsgruppens normer runt 

maskulinitet kan påverka klientarbetet, blir forskning kring gruppers interpersonella konstrukt-

ioner av maskulinitet intressant att undersöka. Forskningen som presenteras här redogör främst 

för ett mesoperspektiv. 

  

Ungdomsstyrelsen (2014) skriver om flera studier på allmänheten som beskriver att maskulini-

tet inom en grupp framför allt konstrueras genom att visa vad gruppen inte är, exempelvis svag, 

feg eller feminin som är egenskaper som vanligen inte tillskrivs den maskulina normen. Att 

förminska andra gruppers maskulinitet kan också användas som strategi för att stärka den egna 

gruppens, liksom att sprida information om den egna gruppens handlingar och uttryck av mas-

kulinitet (Ungdomsstyrelsen, 2014). Ytterligare en faktor som visar på gruppens betydelse är 

den lojalitet som tillskrivs gruppen av medlemmarna. Det egna agerandet styrs utifrån viljan att 

konstruera maskulinitet på det sätt som är accepterat av gruppen, vilket innebär att individen 
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delvis kan frångå sina personliga åsikter till fördel för gruppens förväntning på hur maskulini-

teten bör uttryckas (Ungdomsstyrelsen, 2014). Ungdomsstyrelsens forskningsöversikt (2014) 

är främst fokuserad på ungdomar och delvis i ett skolsammanhang. Översikten belyser dock att 

trots att maskuliniteten främst formas under ungdomsåren kan normen och gruppfenomenet 

finnas kvar även i vuxen ålder.  

 

I en kontext av gruppsammanhang där det kan tolkas råda en överdriven eller destruktiv mas-

kulin norm kan det förväntas att egenskaper som vanligtvis brukar tillskrivas en feminin norm, 

exempelvis omhändertagande eller känslomässig, är oönskade. Vid arbete på anstalt menar 

Wills et al. (2021) att sådana egenskaper till och med kan komma att bli riskfyllda för personal 

att visa. Han menar att det kan ses som svagheter både av de intagna och av arbetsgruppen. En 

konsekvens av detta menar Wills et al., blir att personal kan behöva lösa upp delar av sina 

feminina egenskaper redan i utbildningen för arbetet på anstalt. När arbetsplatsen har en sådan 

kultur orsakar det även svårigheter för individer i personalgruppen söka och ta emot det stöd 

som kan behövas kring eventuell stress eller samtalsbehov. Detta eftersom det skulle falla ut-

anför den maskulina normen och därmed det uttryck som av gruppen anses accepterat (Wills et 

al., 2021). 

  

2.2.3 Maskulinitetsnormer i klientmöten 

De studier som framträtt vid sökning är till största del fokuserade runt klienternas egen kon-

struktion av maskulinitet och dess innebörd, och berör i lägre utsträckning socialarbetarens ut-

tryck av maskulinitetsnormer i mötet med klient. Att se hur klienter konstruerar maskulinitet 

blir relevant eftersom det sker en interaktion inom socialt arbete mellan klienter och socialar-

betare där samtligas uttryck av maskulinitet kan antas påverka mötet. Forskningen som redovi-

sas här behandlar maskulinitet och maskulina normer på mikro- och mesonivå och främst inom 

kriminalvård. 

  

Jansson och Kullberg (2020) beskriver skammen som kan uppkomma av att inte kunna leva 

upp till förväntningen av den hegemoniska maskulinitetsnormen som en bidragande faktor till 

att klienter använder sig av våld, men att det inte är den enda faktorn. Bristen på konventionella 

resurser för att maktmässigt placera sig över kvinnor beskrivs också av Jansson och Kullberg 

som bidragande. Bristen av resurser som ekonomisk, kulturell och social status, kan göra att 

män i marginaliserade samhällspositioner, som arbetslösa, lågavlönade, män med fysisk eller 
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psykisk ohälsa samt män med drogproblematik, i större utsträckning använder sig av våld för 

att validera den egna maskuliniteten än de med höga konventionella resurser (Jansson & Kull-

berg, 2020). I försök att få kontroll över den egna identiteten kan de anta en överordnad makt-

position i familjen, delta i våldsamma subkulturer (exempelvis huliganism) eller kriminalitet 

(Jansson & Kullberg, 2020).  

 

Maskulinitetsnormen hos intagna på anstalt ses ofta uttryckas i en överdriven (destruktiv) form, 

beskriver Kupers (2005), vilket kan kopplas till det Jansson och Kullberg (2020) beskriver om 

brist på konventionella resurser och känslor av skam att inte leva upp till den hegemoniska 

maskulinitetsnormen. Enligt Kupers uttrycks maskulinitet inom anstalt främst genom våld eller 

hot om våld och en inställning om att klara sig själv och inte klaga över exempelvis fysiska 

krämpor. Att söka eller ta emot hjälp anses som svagt. Wills et al. (2021) menar att uttrycket av 

den överdrivna maskulina normen för de intagna kan vara ett sätt att etablera respekt och skydda 

sig mot andra intagna, och att uttrycket i den meningen därför har en nödvändig funktion under 

det extrema förhållandet som det innebär att vistas på anstalt. Samtidigt menar Kupers att det 

också kan innebära ett hinder för de intagna att exempelvis delta i, och ta till sig olika långsik-

tiga insatser som terapeutiskt stöd vid övergrepp/trauma eller terapibehandling för aggressions-

problematik. 

  

I arbetsgrupper som möter klienter med så kallade överdrivna maskulina normer visar Wills et 

al. (2021) genom sin studie på anstalt att maskulinitetsnormen även i arbetsgruppen kan tendera 

att bli överdriven. Det kan skapas ett motstånd mellan de intagna och personalen då de intagna 

inte känner sig respekterade, varken av samhället utifrån deras situation eller av anstaltsperso-

nalen. En reaktion på detta från de intagna kan bli att motsätta sig order och enligt Wills et al., 

kan då situationer uppstå där personalen uppvisar en överdriven maskulin norm genom att ta 

till övervåld för att hävda sin maktposition. Kupers (2005) menar att när intagna och personal 

interagerar med varandra på ett sådant sätt upprätthålls och göds en destruktiv maskulinitets-

norm.    

 

2.3  Andra maskuliniteter och femininiteter  

För att ge en djupare förståelse av maskulinitet och könsnormer presenteras här en bredare kon-

text av ämnet. I denna uppsats är det dock främst hegemonisk- och destruktiv maskulinitet som 

ges fokus. Det finns en rad olika definitioner av maskulinitet utöver hegemonisk vars uttryck 
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sträcker sig över hela samhället, där bland annat Connells benämning av medskyldig-, under-

ordnad- och marginaliserad maskulinitet kan nämnas (Berggren, 2020). Med medskyldig me-

nas de som inte själva genom egen handling vidmakthåller maskulinitet men som kan försvara 

eller undvika att säga emot normtypiska uttryck om de tjänar på det. Ett exempel på detta skulle 

vara de som haft kännedom om sexuella övergrepp men valt att skydda förövaren i stället för 

offret. Underordnad maskulinitet beskrivs till exempel som homosexuella män som inte ses 

som maskulina och marginaliserad maskulinitet beskrivs som grupper som underordnas på 

grund av deras ras, etnicitet eller klass (Berggren, 2020). 

 

Ytterligare varianter av maskulinitet benämns som inkluderande-, positiv-, oppositionell-, och 

omhändertagande maskulinitet, vilka alla kort kan beskrivas handla om ett uttryck av maskuli-

nitet som är för jämlikhet och mot sexism och homofobi (Berggren, 2020). Skavande maskuli-

nitet beskriver individens önskan att ta ansvar för sin sexism eller utförda övergrepp genom att 

förändras i stället för att förneka och klibbig maskulinitet beskriver hur maskulina normer kan 

vara sega och fästa sig vid kroppar och på så vis motverka idén om att maskulinitet kan kon-

strueras oavsett kropp (Berggren, 2020).  

 

Femininitetsnormen syftar på den stereotypiska bilden av vad någon som identifierar sig som 

kvinna anses ska vara i nutidens samhälle. Femininitet är vanligen förknippat med barnomsorg, 

omhändertagande och känslosamhet (Wills et al., 2021). Mammor tar exempelvis ut majoriteten 

av föräldraledigheten och kvinnodominerade yrken är ofta inom omsorg (Jämställdhetsmyn-

digheten, 2021). 

 

2.4  Sammanfattning av forskningsläget 

Den tidigare forskningen tolkas enhetligt mena att maskulinitet och maskulina normer kan 

skapas, upplevas och ageras ut av människor oavsett könstillhörighet, samhällsklass, tid eller 

plats. Den tidigare forskningen har även varit särskilt inriktad på vad som kan benämnas som 

skadliga effekter som kan tolkas höra ihop med destruktiva maskulinitetsnormer. Forskningen 

belyser hur detta kan framkomma vid studier av interner och personal på anstalt. Till exempel 

att upplevda maskulina normer bidrar till att interner brukar våld för att få respekt eller motsätter 

sig vårdinsatser. Detta beskrivs ha en skyddande faktor vid vistelse på anstalt på grund av det 

upplevt hårda maskulina klimatet. Hos anstaltspersonal tolkas maskulina normer påverka till 

våldshandlingar vilket kan förstärka och upprätthålla en skadlig maskulinitetsnorm. Skammen 
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att inte leva upp till den hegemoniska maskulinitetsnormen tillsammans med bristande ekono-

miska-, kulturella- och sociala resurser har visat sig ha en stor del i varför personer väljer att 

bruka våld även i samhället i stort.  

 

Det framkommer också i den tidigare forskningen att gruppen har en särskild betydelse för hur 

de maskulina normerna kommer till uttryck oavsett övrig kontext. Önskan att tillhöra gruppen 

under uppväxtåren styr till viss del på vilket sätt normerna kommer till uttryck för att de ska 

resultera i gruppens samtycke. Inte sällan innebär det att agera på ett sätt som kan tolkas som 

skadligt och inte helt förenat med de personliga värderingarna. Detta kan även finnas kvar i 

vuxna grupptillhörigheter. Det har visats att det inom utbildning och arbete på anstalt finns en 

särskild förväntan på att uttrycka maskulina egenskaper för att bli respekterad i arbetsgruppen.  

 

Slutligen visar den tidigare forskningen att vad som kan tolkas vara maskulina normer kan bli 

skadliga och att gruppen tycks ha stor betydelse i sammanhanget. Forskning som beskriver hur 

detta kommer till uttryck inom socialt arbete och hur det påverkar klientarbetet har inte hittats. 

Denna studie ämnar bidra med perspektiv för att delvis ta reda på hur maskulina normer uttrycks 

inom socialt arbete. 
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3. Teoretiska perspektiv 

Då teorierna kring hegemonisk maskulinitet kan beskriva hur den rådande dominanta maskuli-

nitetsnormen i samhället konstrueras i sociala sammanhang anses den vara användbar utifrån 

att denna studie syftar till att undersöka uttrycket och uppfattningen av maskulinitetsnormer i 

arbetsgrupper inom socialt arbete. Det queerteoretiska perspektivet anses användbart då det be-

lyser hur normer kan anses bli problematiska samt hur heteronormativitet kan påverka tanke-

gångar och tolkningar. Vidare anses queerteorin bidra med en samtida syn på kön och genus. 

Avsikten är att analysera insamlat material utifrån dessa teorier och skapa en förståelse kring 

resultatet genom det. 

 

3.1  Hegemonisk maskulinitet   

Begreppet maskulinitet har historiskt beskrivits lite förenklat som motsats till femininitet. I 

denna uppsats syftar maskulinitet inte till det biologiska könet ”man” utan till det konstruktion-

istiska begreppet, alltså det socialt skapade begreppet. Den mest tongivande teorin runt mas-

kulinitet har varit sociologen Raewyn Connells teori om hegemonisk maskulinitet, som beskri-

ver vidmakthållandet av maskulinitet utvecklat ur en marxistisk feministisk tradition (Berggren, 

2020). Connell visade också med sin teori att maskulinitet inte var enhetligt överordnad utan 

att det finns maskuliniteter som kan vara underordnade eller marginaliserade (Dahl, 2016). 

Berggren (2020) citerar Connells definition av hegemonisk maskulinitet: ”den konfiguration av 

genuspraktik som innehåller det för tillfället accepterade svaret på frågan om patriarkatets legi-

timitet” (s. 192). Med andra ord beskriver Connell och Berggren hegemonisk maskulinitet som 

något som skapar föreställningar mellan kvinnor och män eller olika grupper av män som leder 

till ojämlikhet som kan förändras med tid och kan se olika ut på olika platser. Förenklat kan den 

hegemoniska maskuliniteten beskrivas som den dominanta maskulinitetsnormen som är veder-

tagen på en viss plats och under en viss tidspunk.  

 

James Messerschmidt har enligt Berggren (2020) vidareutvecklat Connells teori om maskulini-

tet och splittrat upp den hegemoniska maskuliniteten i tre delar: den dominerande, den domi-

nanta och den hegemoniska. Den dominerande maskuliniteten beskrivs som utövandet av kon-

troll och makt och den dominanta som bara vanligt förkommande maskulinitet. Medan hege-

monisk maskulinitet förklaras som det som legitimerar överordnad makt över både kvinnor och 

andra män. Messerschmidt menar med sin vidareutveckling att dessa tre olika maskuliniteter 

inte nödvändigtvis behöver sammanfalla som de gör i Connells teori (Berggren, 2020). 
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Även om Connells hegemoniska maskulinitet har varit den teori som använts mest inom mas-

kulinitetsforskning så står den inte utan kritik. Enligt Berggren (2020) har forskare inom 

radikalfeminismen kritiserat användandet av maskulinitet och maskuliniteter som problema-

tiskt då det riskerar att avleda fokus på vad män faktiskt gör, som att utöva våld mot kvinnor. 

Då att i stället för att ha fokus på män som förtryckare och förövare, ge en bild av män som 

offer. Kritik från queerteoretiker har varit att dela in och kategorisera människors kroppar i 

olika kön/genus är en fråga om makt som är beroende av en heterosexuell norm, och att makt 

inte bara kan förstås som något som utövas av en överordnad grupp mot en underordnad grupp 

(Berggren, 2020). 

 

3.2  Queerteoretiskt perspektiv på könsnormer 

Queerteorin kan enligt Johansson (2009) förstås som en samling perspektiv vars huvudsakliga 

syfte är att synliggöra, analysera och destabilisera normer som kan anses ha problematiska ef-

fekter. Queerteorin beskrivs av Johansson ha likheter med feministisk teori, homosexualitets-

forskning och postkolonial teori samtidigt som den genererar ny kunskap och främst har använts 

i forskning kring sexualitet och kön ur en heteronormativ aspekt. Heteronormativitet kan för-

klaras som föreställningar om att heterosexualitet är det normala vilket också innebär föreställ-

ningen om att det endast finns två kön (man och kvinna), där männen förväntas vara maskulina 

och kvinnorna feminina. Detta påverkar människors sätt att tänka, tolka sin omgivning och ut-

trycka sig (RFSL, 2022). Queerteorin har kritiserats för att vara för abstrakt samt fokusera allt 

för mycket på sexualitet och därmed bortse från andra ojämlikheter (Tvärvetenskaplig genus-

vetenskap, 2023).  

 

Johansson (2009) menar att queerteorin även handlar om ett kritiskt, analytiskt förhållningssätt 

till normer som vilar på en godtycklig ontologisk och epistemologisk grund vilket även kan 

beröra områden som inte har med kön eller sexualitet att göra. Vidare förklarar Johansson att 

queerteorin hävdar att kön handlar om ett görande och inte ett varande, och vad som uppfattas 

vara kvinnligt respektive manligt inte tillhör, borde tillhöra eller har sitt ursprung hos kvinnor 

respektive män. Normer, som exempelvis maskulinitetsnormer, kan anses bli problematiska då 

de genom att framhäva det påstått normala, eftersträvansvärda och önskvärda kan få exklude-

rande effekter (Johansson, 2009), exempelvis mot femininiteter eller det Connell kallar under-

ordnade maskuliniteter (Berggren, 2020).  
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4. Forskningsmetod 

Studiens syfte är att undersöka hur personal inom Kriminalvården uppfattar att maskulinitets-

normer i arbetsgruppen påverkar klientarbetet. Som tidigare beskrivits kan maskulinitet ses som 

socialt konstruerat och med andra ord beskrivas som gruppens sätt att resonera runt sin egen 

sociala omvärld. Eftersom studien med anledning av detta försöker studera ett fenomen ur grup-

pens perspektiv så utgår studien från den epistemologiska eller kunskapsteoretiska ståndpunk-

ten, fenomenologi som uppmärksammar hur människor skapar mening i den värld de lever och 

deras sociala verklighet (Bryman, 2018).  Enligt Bryman (2018) gör dessa egenskaper valet av 

kvalitativ forskning till en lämplig forskningsstrategi. Till skillnad från kvantitativ forskning 

som ofta fokuserar på statistik, siffror och generalisering fokuserar kvalitativ forskning på ord, 

närhet och kontextuell förståelse (Bryman, 2018). 

 

Studiens utgångspunkt var ett specifikt fokus på teorier runt maskulinitet som skapade ett teo-

retiskt ramverk, samt försöka skapa en förståelse för de perspektiv och de kontexter som inter-

vjudeltagarna haft. Data från intervjuer samlades sedan in och resultatet analyserades genom 

att använda det teoretiska ramverk som byggts upp. Bryman (2018) beskriver detta angreppsätt 

som abduktivt då vi även förlitar oss på intervjudeltagarnas förståelse och förklaring av per-

spektiv och synsätt. 

 

För att fånga upp intervjudeltagarnas perspektiv och synsätt har gruppintervjuer använts (Se 

4.2.1. Datainsamling), för att försöka återskapa den sociala verklighet som deltagarna har på 

sin arbetsplats samt för att låta deltagarna resonera och diskutera med varandra om erfarenheter. 

För att framhäva dessa resonemang, perspektiv och erfarenheter har analysmetoden tematisk 

analys använts där vad som framkommer under intervjuerna som är av vikt för studien temati-

seras och lyfts fram i materialet (se 4.2.2. Analysmetod). 

 

4.1  Urval 

För att få en direkt koppling till syfte och frågeställningar har urvalet av intervjugrupper haft 

kriterier som, utför socialt arbete och i en arbetsgrupp samt har regelbunden kontakt med per-

soner som avtjänat fängelsestraff eller på något annat sätt är eller varit involverad i kriminalitet, 

då dessa personer enligt forskningen kan anses uttrycka destruktiva maskulinitetsnormer 

(Kupers, 2005; Wills et al., 2021). Det logiska valet blev då att leta intervjugrupper inom Kri-

minalvården. Arbetsgrupperna valdes också ut inom ett geografiskt närområde för att göra 
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intervjuer ansikte mot ansikte genomförbara. Dessa kriterier gör enligt Bryman (2018) urvalet 

till ett generiskt målstyrt urval. Vad som gör urvalet till målstyrt är att urvalet inte är slump-

mässigt utan utifrån relevans har organisationer, individer och platser blivit utvalda med forsk-

ningsmålet i åtanke (Bryman, 2018). Det som gör valet till ett generiskt målstyrt urval är enligt 

Bryman de tre kriterier som vi har ställt på urvalet på förhand, eller a priori. För att ge fyllighet 

till empirin önskades arbetsgrupper med 3–5 deltagare från två olika regioner i urvalet. Inter-

vjuförfrågan skickades till totalt fem enheter inom Kriminalvården, varav två frivårdskontor, 

ett häkte och två anstalter. Häktet och anstalterna avböjde intervju. De två frivårdskontoren 

tackade ja till deltagande. Ur frivårdskontorens arbetsgrupper ställde två kvinnor upp från ena 

regionen och två män samt en kvinna upp från den andra regionen. 

 

4.2  Genomförande 

Inledningsvis skapades en intervjuförfrågan (Bilaga 1) vars mening var att skapa intresse för att 

delta i studien. Därefter kontaktades lämpliga arbetsplatser inom Kriminalvården för att boka 

tid och plats för intervjuer. Efter det så genomfördes själva datainsamlingen med att spela in 

och genomföra intervjuerna med hjälp av en intervjuguide (Bilaga 2). 

4.2.1 Datainsamling 

Insamling av data genomfördes genom två semistrukturerade gruppintervjuer, med två kvinnor 

i ena gruppen och två män samt en kvinna i den andra gruppen. Grupperna hade utifrån dis-

kussionsfrågor ett specifikt fokus och fick diskutera hur uppfattningen om maskulina normer 

påverkar det sociala arbetet. Samtycke till inspelning av intervjun samlas in, inspelningen ge-

nomförs för att göra transkribering och analys möjlig. Intervjuare introducerade ämnet och dis-

kussionen för att få gruppen att komma i gång med diskussioner och vid behov styra diskuss-

ionerna i den ur studiens syfte önskvärda riktning. För att intervjuerna ska ge tillräckligt med 

data och för att intervjuerna inte ska ta upp för mycket av deltagarnas arbetstid, begränsades 

intervjutiden för varje intervju till 45–60 minuter. Intervjun med två kvinnliga deltagare tog ca 

50 minuter och intervjun med två manliga och en kvinnlig deltagare tog ca 60 minuter. 

 

Fördelar med att använda intervjugrupper är att metoden kan producera data om gruppers in-

teraktioner, tolkningar och normer (Halkier, 2010). Det finns risker med att individerna i en 

intervjugrupp utövar social kontroll över varandra, vilket kan resultera i att alla olika perspektiv 

och olikheter inte kommer fram under intervjun (Halkier, 2010). Halkier (2010) beskriver att 

diskussionen, resonerandet och den sociala interaktionen är en källa till data. Deltagarnas 
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jämförelser av förståelser och erfarenheter i grupprocessen kan ge djupare kunskap för mer 

komplexa erfarenheter och förståelser utifrån gruppens kontext och sociala praktik. Vidare be-

skriver Halkier att det behövs ta hänsyn till de gruppeffekter som kan uppstå när man använder 

sociala interaktioner som källa till data. Dessa effekter kan skapa en tendens till konformitet 

eller polarisering och kan minska variationen av uttryck för förståelse och erfarenheter bland 

deltagarna (Halkier, 2010). 

 

    4.2.2 Analysmetod 

Efter insamlingen av intervjudata genomfördes en tematisk analys som Braun och Clarke 

(2006) beskriver, är en metod för att systematiskt identifiera, beskriva och analysera teman som 

återkommer i en text, en ljudinspelning, en video eller andra kvalitativa data. Syftet med tema-

tisk analys är att förstå det underliggande innehållet och dess betydelse i en given kontext. För 

att ge en mer instrumentell beskrivning genomfördes denna process i vad Braun och Clarke 

beskriver som en steg-för-stegguide i sex faser. Den första fasen var att göra sig bekant med 

materialet som samlats in genom att lyssna igenom inspelningar och läsa intervjuanteckningar. 

Den andra fasen var att utföra kodningen av materialet, relevanta delar och citat valdes då ut 

och transkriberades ned till ett arbetsdokument. Den tredje fasen var att leta efter och identifiera 

teman, vilket gjordes genom att dela upp materialet i studiens två forskningsfrågor och sedan 

hitta teman som kunde besvara frågorna. Två teman för att besvara den första frågan identifie-

rades och tre teman för att besvara den andra frågan. Fjärde fasen var en genomgång av teman 

i två steg, först en genomgång av kodade data från steg tre och sedan en genomgång av kodade 

data jämfört med helheten av materialet. Braun och Clarke beskriver vidare att den femte fasen 

är att definiera och namnge teman. Totalt namngavs fem huvudteman som svar på forsknings-

frågorna med flera underteman. Undertemana användes endast för att i analyssyfte ge struktur 

till innehållet. Den sjätte och sista fasen var att analysera det tematiserade materialet utifrån de 

teoretiska perspektiv runt maskulinitet som växt fram i studien, tidigare forskning och utvalda 

teorier. 

 

En fördel med tematisk analys är enligt Braun och Clarke (2006) flexibiliteten i metoden. Braun 

och Clarke delar in analys i kvalitativ forskning i två huvudgrupper, en grupp som är knuten till 

eller kommer från specifika teoretiska eller epistemologiska positioner. Den andra gruppen som 

beskrivs är tematisk analys en stark medlem av, en grupp som är oberoende av teoretiska och 

epistemologiska ansatser (Braun & Clarke, 2006). Flexibiliteten i denna metod blir då uppenbar 
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när du kan applicera den teori och epistemologiska ansats du behöver för att svara på dina 

forskningsfrågor. Eftersom tematisk analys är så flexibel blir det också viktigt att så detaljerat 

som möjligt dokumentera tillvägagångsätt för att skapa en förståelse för hur analysen är ge-

nomförd (Braun & Clarke, 2006). 

 

För beskrivningar av vilka teoretiska perspektiv som använts i analysen hänvisas till kapitel 4, 

Teoretiska perspektiv. Då den data som samlades in undersöker normer som maskulinitet, fe-

mininitet och även ställer frågor om andra normer som kan vara relevanta i sociokulturella kon-

texter, blir den epistemologiska utgångspunkten i analysen att dessa är sociala konstruktioner, 

som enligt Braun & Clarke (2006) skapas i och upprätthålls av sociala interaktioner. 

 

4.3  Tillförlitlighet 

Tillförlitligheten i en studie beskrivs ha fyra delkriterier trovärdighet, överförbarhet, pålitlig-

het och möjligheten att styrka och konfirmera (Bryman, 2018). Nedan beskrivs dessa delkrite-

rier mer ingående. 

 

Med trovärdighet beskriver Bryman (2018) tillförlitlighetskriteriet som ämnar skapa en accep-

tans av materialet i andra människors ögon. Genom att, om det kan finnas flera tänkbara be-

skrivningar av den sociala verkligheten som presenteras, tydligt beskriva dessa. Samt genom 

att följa de regler som finns och att forskaren på rätt sätt bekräftat materialet (Bryman, 2018). 

För att skapa tillförlitlighet i studien har flera perspektiv valts ut till analysen för att öka trovär-

digheten. Genom att definiera och använda alternativa maskuliniteter, femininiteter och queer-

teori, förutom den dominerande teorin kring hegemonisk maskulinitet, för att skapa en variation 

av perspektiv har studien ämnat att öka trovärdigheten. Förutom följandet av de forskningsreg-

ler som finns för att ytterligare öka trovärdigheten, har triangulering använts för att bekräfta att 

den sociala verkligheten som beskrivits uppfattats på rätt sätt. Triangulering beskrivs som an-

vändandet av mer än en metod eller källa till data vid studier av sociala verkligheter (Bryman, 

2018). Genom att vara två intervjuare, eller observatörer och aktivt bekräfta beskrivningar som 

kan tolkas otydliga samt att ha två olika intervjugrupper har triangulering använts.  

 

Överförbarhet är motsvarigheten till extern validitet, men eftersom kvalitativa studier normalt 

studerar mindre grupper eller individer är det djup, mening, betydelse och fokus på det unika 

kontextuella som är viktigt (Bryman, 2018). I stället för som i kvantitativa studier som försöker 
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öka den externa validiteten genom att skapa en bredd, försöker kvalitativa studier att skapa ett 

djup med täta eller fylliga beskrivning för att skapa en möjlighet att bedöma hur pass överför-

bara resultaten är till andra miljöer (Bryman, 2018). Även om överförbarheten är svår att skapa, 

och generellt inte är centralt i kvalitativa studier, har täta beskrivningar från intervjumaterialet 

både från citat och beskrivningar samt två olika gruppintervjuer från olika regioner använts. 

Detta i syfte att skapa ett djup i materialet som ökar överförbarheten. Enligt Bryman (2018) 

ökar detta i sin tur tillförlitligheten. 

 

Pålitligheten i en kvalitativ studie är ett delkriterium för tillförlitlighet som är motsvarighet till 

kvantitativa studiers reliabilitet, för att med detta delkriterium kunna bedöma studien ska man 

skapa en tillgänglig och fullständig redogörelse av alla processer i studien, för att ett granskande 

synsätt ska anses antagits (Bryman, 2018). För att ytterligare skapa mer tillförlitlighet genom 

att öka pålitligheten antogs ett granskande synsätt (Bryman, 2018). Vilket innebär att studien 

ämnar ge en så fullständig som möjligt redogörelse av forskningsprocessen, forskningsfrågor, 

urval av intervjugrupper, intervjuförfrågan, intervjuguide och olika beslut runt analysen av data 

som tagits. 

 

Med delkriterium ”möjlighet att styrka och konfirmera” försöks det utifrån insikten att det inte 

går att ha någon fullständig objektivitet i kvalitativa studier, säkerhetsställa att studien utförts i 

god tro (Bryman, 2018). För att beskriva att studien genomförts i god tro har påverkan av per-

sonliga värderingar berörts i diskussion och att fokus runt maskulinitet gentemot andra normer 

diskuterats (se kapitel 6. Diskussion). Detta för att tydligt visa ett försök att hålla en så objektiv 

roll som möjligt i studien. 

 

4.4  Etiska överväganden 

Inför studiens genomförande har olika forskningsetiska aspekter diskuterats och övervägts. Ve-

tenskapsrådets rapport God forskningssed (2017) har legat till grund i resonemangen och även 

de fyra forskningsetiska principerna nyttjandekravet, samtyckeskravet, informationskravet och 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002) har beaktats. För att uppfylla informationskra-

vet och samtyckeskravet har det med intervjuförfrågan (bilaga 1) som skickades ut, samt munt-

ligt i intervjuerna genom intervjuguiden (bilaga 2) beskrevs vad studiens syfte, upplägg och 

intervjupersonernas förväntade roll samt vilka villkoren för deltagande var, inkluderande frivil-

lighet att delta samt möjlighet att när som helst under studiens gång avbryta sin medverkan. 
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Inspelningsmaterialet från intervjuerna har hanterats och förvarats på sådant sätt att ingen ut-

omstående person haft möjlighet att ta del av det, intervjupersonerna har även fått pseudonym 

i transkriptionerna. Inget material har heller, och kommer inte, användas till annat än denna 

uppsats för att uppfylla nyttjandekravet och konfidentialitetskravet. En av intervjudeltagarna 

var en tidigare arbetskamrat till en av intervjuarna, intervjupersonen kontaktades därför och 

gjordes medveten om detta samt gavs ytterligare möjlighet att dra tillbaka sitt deltagande. Öv-

riga intervjudeltagare hade ingen tidigare vetskap eller relation till intervjuarna och ingen be-

roendeställning anses ha förelegat. 

 

Övriga etiska överväganden som diskuterats har varit om frågor kring maskulina normer bör 

räknas som etiskt känsliga uppgifter. På grund av intervjuernas karaktär (gruppintervjuer) och 

studiens syfte med fokus på arbetsgruppen som helhet anses ämnet inte falla under etiskt käns-

ligt och därför inte behöva särskild etisk prövning. Hänsyn har tagits till att intervjupersonerna 

kan ha egna uppfattningar om maskulina normer och sig själva åtskilt arbetsgruppens och in-

tervjufrågorna har därför utformats noggrant för att specifikt fokusera på gruppnivå.  
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5. Resultat och Analys 

Här presenteras studiens resultat och analys. Materialet består av två gruppintervjuer med totalt 

fem deltagare som samtliga arbetar inom Kriminalvårdens frivård. Grupp A bestod av två kvin-

nor och har tilldelats pseudonymerna Anna och Astrid. Grupp B bestod av två män och en 

kvinna och har tilldelats pseudonymerna Bengt, Boris och Britt. Begynnelsebokstaven i pseudo-

nymen visar vilken intervjugrupp deltagaren tillhörde. Deltagarna hade olika utbildningar och 

erfarenheter, i denna uppsats refereras dock samtliga som socialarbetare då de anses utföra so-

cialt arbete på frivårdskontoren. Bengt hade även tidigare arbetslivserfarenhet från rättspsykia-

trisk vård (psykiatrisk tvångsvård verkställd av domstol i brottsmål) och i Britts nuvarande ar-

betsuppgifter ingick utöver klientarbete på frivårdskontoret även gruppbehandling på anstalt. 

Övriga intervjudeltagare hade ingen, för intervjuarna känd, arbetslivserfarenhet från anstalt el-

ler rättspsykiatrisk vård. Då deltagarna pratar om andra arbetsplatser utgår de därför delvis från 

egna erfarenheter och delvis från personliga uppfattningar. Citaten har redigerats i viss mån för 

att kortas ned och underlätta läsbarheten, med avsikten att på inget sätt förändra innebörden i 

det som sagts. Kapitlet är uppdelat med studiens forskningsfrågor som rubriker och identifie-

rade teman från det empiriska materialet som underrubriker, med citat och beskrivningar ämnas 

svara på frågeställningarna. Resultatet analyseras i anslutning till avsnitten genom studiens 

valda teorier.  

 

5.1  Vilka uttryck tar sig maskulinitetsnormer i arbetsgrupperna? 

De svar på frågan som identifierats i det empiriska materialet kring upplevelsen av maskulini-

tetsnormer i arbetsgrupperna presenteras i två teman i detta avsnitt, frånvaron av maskulinitets-

normer samt kriminalvårdares destruktiva maskulinitet. Samtliga deltagare i båda intervjugrup-

perna beskriver att det som kan definieras som maskulinitetsnormer upplevs vara relativt från-

varande i deras nuvarande arbetsgrupper på frivårdskontoren. Känslan i arbetsgrupperna besk-

rivs i stället i termer som: hjälpsamt, öppet, förutsättningslöst och högt i tak. Däremot beskriver 

både grupp A och B en upplevelse av att arbetsgrupper inom anstalt och rättspsykiatrisk vård 

har mer destruktiva maskulinitetsnormer än den egna.  

 

5.1.1 Frånvaron av maskulinitetsnormer 

I båda grupperna beskrivs ett arbetsklimat hos respektive arbetsgrupper där man kan samtala 

om känslor, visa sig sårbar och vara tillåtande. De beskriver att de i arbetsgrupperna är 
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hjälpsamma och stödjer varandra. Grupp A beskriver det rådande klimatet på arbetsplatsen. 

Deltagarna i Grupp B använder sig av beskrivningar av det rådande arbetsklimat på arbetsplat-

sen, men även beskrivningar av tidigare arbeten för att ge en kontrast till hur illa det kan vara 

och för att beskriva hur det inte är på den nuvarande arbetsplatsen. Grupp A berättar att attityder 

som ”en bra karl reder sig själv” och att inte visa känslor är något som inte känns igen i arbets-

gruppen: ”Utan det är okej att få vara ledsen eller få vara arg.” (Astrid). Grupp A berättar 

vidare hur gruppen behandlar varandra: ” Jag tycker att alla tar väldigt mycket av ett gemen-

samt ansvar. Att vi ska ha en låg tröskel, det ska vara okej att prata om allt. Vi ska kunna få 

känna och tycka, och ventilera med gruppen.” (Anna). Grupp B uttrycker sig erfara liknande 

upplevelser med: ” Ingen gör narr utav mig för att jag inte kan något, utan alla är hjälpsamma 

såväl kvinna som man. Så återigen jag har tur som har en så bra grupp.” (Boris) och vidare 

med: 

Jag kan ju bara instämma. I vårat team också. Det är väldigt öppet. Vi har outtalade överens-

kommelsen om att när någon undrar något så ropar vi över kontorslandskapet och den som vet 

eller sitter närmast svarar. ”så här är det”. Så det finns ingen prestige på det sättet. Det är väl-

digt öppet och förutsättningslöst. (Bengt). 

 

Även i citatet från grupp B: 

När jag klev in här för ett år sedan, tänkte jag. Men herregud vad är det här för arbetsplats. 

Man kunde ju fråga vem som helst om vad som helst. Som inte är deras uppgift eller någonting 

sånt. Det är inte det här att “det där är inte mitt” utan jag går med till din arbetsplats, om det så 

är genom hela lokalen för att visa något. (Britt) 

 

Dessa beskrivningar om hur arbetsklimatet och vad attityderna mellan arbetskamrater är, kon-

trasterades i båda gruppernas beskrivningar av vilka normer som klienter och andra arbets-

grupper inom kriminalvården, rättspsykiatrin och upplevelser från tidigare arbetsplatser. 

 

Grupperna diskuterar även vikten av representationen av kvinnlig majoritet i arbetsgrupper 

inom frivården. När Astrid bollar över frågan om maskulinitetsuttryck till Anna, efter att hon 

förklarat att man får vara ledsen, arg och att ”en bra karl reder sig själv” inte är närvarande i 

arbetsgruppen, förklarar Anna att det bara varit en man i hennes arbetsgrupp men att det sedan 

någon månad tillkommit en man till. Anna beskriver att man får känna, tycka och ventilera 

med gruppen. Som svar på detta berättar Astrid: ” Det är en tradition som har funnits, det 

som du beskriver, och det är skönt att höra att den finns kvar.”. Boris beskriver att det både 

under hans utbildningar och på hans arbetsplatser varit en majoritet av kvinnor och att han 

därför inte har erfarit uttryck av maskulinitetsnormer. Boris avrundar tankegången med citatet 

” Vilket har varit skönt. Man har inte fått utsättas för den sidan.” (Boris). Med detta 
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resonerar Boris att han inte upplevt dessa normer, beror på att det varit en majoritet av kvin-

nor. Bengt beskriver att när han började arbeta på frivården fanns bara tre män inklusive ho-

nom i arbetsgruppen. Han resonerar kring varför de uttryck av maskulinitet som fanns på hans 

tidigare arbetsplats inom rättspsykiatrin inte finns på frivården så här: ”Om det beror på att 

det i stort sett uteslutande var kvinnlig personal eller om det var något man hade jobbat med 

kan jag inte riktigt svara på.” (Boris). 

 

5.1.2 Upplevelser av kriminalvårdares destruktiva maskulinitet 

Deltagarna i grupp B, speciellt när de beskriver arbetsklimatet i sina arbetsgrupper, använder 

tidigare arbetsplatser inom rättspsykiatrin och sina upplevelser kring anstalters arbetsklimat 

som referenser. Ett tema växer då fram om hur dessa grupper beskrivs uttrycka starka attityder 

runt manlighet. Efter inledningen av intervjun med en förklaring kring hur maskulinitetsnor-

mer kan komma till uttryck beskrevs rättspsykiatrin så här: 

Allt det du beskriver där, satt ju verkligen i väggarna. Man är handlingskraftig, man reder upp 

situationer, man visar inga känslor om det blir en obehaglig situation till exempel en avskilj-

ning eller vad det kan vara på jobbet. Och där var det också ganska hårt, att man såg ner på 

kollegor som jobbade med mjuka värden och inte var riktigt lika fyrkantiga och inte riktigt lika 

som det starka rådiga machotypen. (Bengt) 

 

Vidare beskrivs arbetsklimatet på anstalt så här: 

Precis som du beskriver på rättspsyk, så tänker jag också att det är inne på anstalt. Där en kri-

minalvårdare som har lite andra värden, som bemöter på ett lite annat sätt, som är lågaffektiv. 

Dom tenderar att bli lite uppätna. (Britt) 

 

Tankegången utvecklas också vidare med att samtala om maktobalans på anstalt, vilket enligt 

gruppen skulle kunna förklaras som en grogrund för det hårda som tolkas som maskulinitets-

norm Detta beskrivs också finnas på kvinnoanstalt: 

Det finns en hierarki där också där den hårda tar plats. Det hårda blir primärt på något sätt så. 

Det är inte bara på manlig anstalt som den här normen finns som visar vad som är gångbart. 

Att jag tar plats eller att jag blir styrande. (Britt) 

 

Diskussionerna kring arbetsklimatet både inom rättspsykiatrin och på anstalt beskriver ett hårt 

klimat som är väldigt hierarkiskt och fyrkantigt. 

 

5.2  Analys - Vilka uttryck tar sig maskulinitetsnormer i arbetsgrupperna? 

Intervjugrupperna upplevde inte att det rådde någon utmärkande maskulinitetsnorm på arbets-

platserna utan beskrev klimatet som tillåtande och jämställt oavsett kön eller kompetensnivå. 
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Enligt Berggren (2020) skulle det kunna tolkas som en alternativ norm som bland annat be-

nämns som en inkluderande maskulinitetsnorm. Den beskrivs vara för jämlikhet och mot sex-

ism och homofobi vilket anses stämma överens med intervjugruppernas upplevelse av arbets-

gruppens normer. Det är också möjligt att tolka normen som en mer feminin norm utifrån att 

det anses vara tillåtet att visa känslor, be om hjälp och stöd i arbetsgruppen då Wills et. al 

(2021) beskriver att femininitet vanligtvis är förknippat med omhändertagande och känslo-

samhet.  

 

Diskussioner i båda intervjugrupperna beskriver en uppfattning av att destruktiva maskulini-

tetsnormer kommer till uttryck på anstalter och häkten i större utsträckning än på frivården. 

Det beskrivs som en ”macho-kultur” där personal var handlingskraftiga och inte visade käns-

lor samt såg ned på personal som inte ansågs lika hårda och maskulina. Intrycket av att mas-

kulinitetsnormerna skiljer sig åt på frivårdens jämfört med anstalt och häktets arbetsplatser 

kan förklaras genom den hegemoniska maskuliniteten som Berggren (2020) beskriver kan se 

olika ut på olika platser. Den ses som den vedertagna maskulinitetsnormen på en viss plats 

under en viss tidpunkt och utifrån det skulle det kunna antas att det konstruerats en mer de-

struktiv maskulinitetsnorm på anstalt och häkte än på frivården. En av intervjudeltagarna be-

skrev att normen ”sitter i väggarna”. Enligt Kupers (2005) kan destruktiva maskulinitetsnor-

mer förstärkas och upprätthållas genom personal och klienters interagerande med varandra 

vilken skulle kunna ses som en bidragande orsak till att detta anses vara en vedertagen norm 

på anstalt och häkte.  

 

I beskrivningen av normerna på rättspsykiatrin och anstalt framkommer en bild av att personal 

ser ned på de som inte anses vara tillräckligt maskulina eller ha mjuka värden. Berggren 

(2020) beskriver den dominerande maskulinitet som den maskulinitet som kan anses vara bi-

dragande till att en person utövar makt och kontroll gentemot andra maskuliniteter och femi-

niniteter. Utifrån Berggrens beskrivning av dominerande maskulinitet kan det vara en rimlig 

förklaring till att dessa arbetsgrupper utövar en viss grad av kontroll och makt över varandra. 

Beskrivningen av hur personal med ett mjukare uttryck av maskulinitet ses ned på eller inte 

respekteras kan även förklaras genom att de inte anses fullt ut lyckas uttrycka det maskulina 

beteendet som förväntas av gruppen (Ungdomsstyrelsen, 2014). Utifrån ett queerteoretiskt 

perspektiv kan detta ses som ett exempel på hur maskulinitetsnormen kan anses bli problema-

tisk då det belyser hur särskilda beteenden ses som önskvärda medan andra resulterar i viss 

grad av exkluderande (Johansson, 2009).    
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5.3   Hur upplevs maskulinitetsnormerna påverka klientarbetet? 

Övergripande teman som identifierats från det empiriska materialet kring hur intervjugrup-

perna upplevde att maskulinitetsnormer påverkade klientarbetet är: Svårigheter att visa käns-

lor, klienternas maskulinitetsuttryck i grupp samt föreställningen om skillnaden mellan män 

och kvinnor. Gruppdiskussionerna framhävde klienters svårigheter att visa en variation av 

känslor och hur skam var en betydande faktor som påverkade klienters beteenden och attity-

der. Gruppdiskussionerna visade även att huruvida klienten befann sig i grupp eller ej påver-

kade möjligheterna att arbeta framgångsrikt med klienter både ur positiva och negativa 

aspekter. Vidare framkom att genustillhörigheten hos både personal och klient hade betydelse 

vid klientmöten samt ärendedragningar.  

 

5.3.1 Svårigheter att visa känslor 

I både grupp A och grupp B framkom resonemang kring klienters svårigheter att uttrycka käns-

lor och hur detta bland annat kunde härledas till uppväxten. Grupp B beskrev hur klienters 

uppväxter ofta innehållit förväntningar från föräldrar att trycka undan känslor och att endast 

ilska respekterats som känslouttryck. De hade förväntats använda sig av våld och aggression 

för att stå upp för sig själva under uppväxten. Många av klienterna beskrevs få motta våld från 

sina föräldrar om de inte stått upp för sig själva på exempelvis skolan. Även upplevelser under 

uppväxten av att myndigheter sviker ansågs bygga en hårdhet hos klienterna. Klienternas känsla 

av att inte bli bekräftad beskrevs även ha skapat tillitsproblem. Samtliga av studiens deltagare 

ansåg att detta hade följt med klienterna även i vuxen ålder och att många av klienterna upp-

levde att det var förenat med fara att visa sig sårbar. Grupp B menade att klienterna beskrev ett 

slags önskescenario om att deras tillvaro och uttryck skulle vara ett helt annat än vad som 

skapas, att de agerade utifrån vana och normer trots att de inte ville ha det så egentligen. Grupp 

B diskuterade vidare hur brist på utrymme att visa sig svag och känslig i friheten under över-

vakning kunde ses hos klienterna. De upplevde en svårighet för klienterna att beskriva sina 

känslor där ofta bara ”bra” eller ”arg” fanns att tillgå för att sätta ord på hur klienterna känt i 

olika situationer. Även grupp A beskrev svårigheter för klienter att visa och uttrycka känslor, 

bland annat genom ett exempel av att det bara var okej att gråta när ingen såg: 

Jag pratade med en klient som sa: (…) ”vi visar inga känslor. Jag blev lite ledsen när han 

[pappa] skulle operera sig, men då var han ju sövd, så han såg inte det. Så det var ju bra.” 

(Anna) 
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Liknande den tidigare beskrivna diskussionen kring att destruktiva maskulinitetsnormer tog ett 

starkare uttryck hos personalen på anstalt fördes även diskussioner i både grupp A och B att 

klienterna på anstalt uttryckte mer destruktiva maskulinitetsnormer än klienterna på frivården. 

Klienterna behöver markera tydligt att de inte böjer ned sig för någon annan i syfte att skydda 

sig själva från de övriga internerna. Diskussionerna belyste hur detta troddes bero på rädsla för 

att bli utnyttjad vilket då uttrycktes av klienterna genom en aggressiv framtoning i syfte att bli 

lämnade ifred: ”Böjer man sig lite grann så är man ett offer där inne” (Astrid).  

 

Ett återkommande tema i grupp A’s diskussioner var hur starka skuld- och skamkänslor kring 

att inte anses maskulin hos klienterna tydligt påverkade förmågan att uttrycka känslor och att 

söka hjälp eller förändra skadliga beteenden och handlingar. Grupp A beskrev hur detta blev 

aktuellt på frivården:  

Vad har jag lärt mig, jo man slår tillbaka (…) och då är det som du säger [Anna], mycket skam 

att vika ner sig och gå därifrån. Det jobbar vi stenhårt med. (Astrid)  

Och även: 

 (…) det är mycket skam i det här, mycket skam. Man slår mest på sig själv. (Astrid) 

 

5.3.2 Klienternas maskulinitetsuttryck i grupp 

Studiens intervjugrupper visade sig ha något olika upplevelser av gruppens påverkan på klient-

arbetet. I grupp A beskrevs klientarbete i grupp på frivården generellt ha en positiv inverkan på 

att få klienterna att komma i kontakt med sig själva och öppna upp sig. Att arbeta med klienterna 

i grupp beskrevs oftast vara hjälpsamt och att det gav möjlighet att stötta klienterna i att visa 

känslor och ta ansvar för sina destruktiva beteenden. Astrid tar ett exempel från sitt arbete med 

våld i nära relation och förklarade det då så här: 

Och sitter fyra män här och säger ”jag är här för att jag har slagit min kvinna och det är jag 

jätteledsen för och jag vill göra annorlunda” och så kommer man till den där nya, nummer fem, 

och så har fyra stycken sagt det där, då kommer inte nummer fem att säga att ”jag har inte gjort 

nåt våld”. (…) Då kan man nästan speeda upp tempot och lägga skammen på hyllan. (Astrid) 

 

En upplevelse av att klienterna mjukas upp och kommer ner i ett lugn av att delta i gruppbe-

handling beskrivs i grupp A och att det även underlättar det individuella arbetet och handlägg-

ningen. Klienterna upplevdes kunna påverka varandra i positiv riktning, tro på varandra och 

sprida ringar på vattnet (Anna), genom att dela svåra händelser och upplevelser i grupp. En 
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arbetsmetod de använde sig av var att ta hjälp av de klienter i gruppen som kommit längt i 

behandlingen för att fungera som förebilder för de andra.  

 

I grupp B beskrevs en något mer negativ aspekt av gruppbehandling, främst i ett sammanhang 

av anstaltsvård. Klienterna kunde upplevas hålla en fasad och få svårare att bli personliga i de 

andra internernas närvaro, mot för vid individuella behandlingssamtal. Diskussionerna som 

uppstod mellan klienterna beskrevs kunna vara väldigt bra och exempelvis handla om svåra 

situationer eller hälsosamma önskemål i relationer eller liknande. Däremot hölls alltid diskuss-

ionerna på en generell nivå och saknade alltid egna exempel från klienternas privatliv, till skill-

nad från vid individuella behandlingssamtal där klienterna beskrevs visa sårbarhet och öppna 

upp sig på ett annat sätt. Under individuella behandlingssamtal upplevde grupp B att det fanns 

större möjlighet att konfrontera och vara provokativ. Det ansågs inte vara möjligt att trycka på 

någon specifik punkt eller utmana enskilda klienter under gruppbehandlingarna på anstalt: 

Det måste sättas in enormt mycket på förtroendekapitalkontot innan man kan göra små utma-

ningar (…) man vill inte hänga ut (…) man får inte gå på någon om hemuppgiften, det går inte 

att trycka på. (Britt) 

 

Stämningen i rummet vid gruppbehandlingarna på frivården beskrev dock som mer avslappnad 

än på anstalt. Båda intervjugrupperna var överens om att grupprocessen spelade roll i arbetets 

effektivitet genom att dynamiken i behandlingsgruppen kunde förändras tydligt när en ny klient 

började eller någon annan lämnade. Det kunde märkas genom att en klient som tidigare varit 

tyst började prata mer eller en klient som tidigare uttryckt sig mycket blev tyst. I början av 

behandlingsgruppernas uppstart beskrevs rolldefinitioner uppta tid från behandlingsarbetet. 

Klienterna behövde hitta sin plats i gruppen innan de hade förutsättningar att ta till sig av be-

handlingen. Både grupp A och B menade också att klientgruppens sammansättning spelade stor 

roll för gruppbehandlingens framgång eller svårigheter. 

 

En annan aspekt av gruppens betydelse belystes i grupp B, hur klientmötet påverkades av att 

det kom in en tredje part i samtalet i form av en biträdande övervakare (en person från civil-

samhället som förordnas av frivården för att vara ett extra stöd till klienter): 

Och då kan det bli lite, ah men, lite nästan tuppigt. Att klienten känner att den måste bryta sig 

och hävda sig gentemot den biträdande övervakaren och det kan också vara så att det biträdande 

övervakaren går med lite grann i det. (Bengt) 

 

Bengt berättar att det hänt flera gånger under dessa trepartssamtal. Han ger ett exempel: 
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Klienten började prata om hur han kämpade med att ”jamen, jag gillar ju våld” (…) och den 

biträdande övervakaren började prata i termer: ”jamen, du vet ju hur det är, ett lejon är ett lejon 

oavsett om det är på gatan eller på gymmet”. (Bengt) 

 

Förändringen som skedde när en tredje part kom in i samtalet uppfattades påverka den masku-

lina normen. Bengt uppfattade att det maskulina uttrycket förstärktes av den biträdande över-

vakaren och spekulerade även kring att alla tre deltagare i samtalet var män och dess betydelse. 

5.3.3 Föreställningen om skillnaden mellan män och kvinnor 

En återkommande diskussion i grupp A var hur de ansåg att det vi beskrev som maskulina 

normer snarare handlade om individuella attityder och att dessa attityder kunde tillskrivas både 

män och kvinnor. De beskrev att de inte upplevde någon större skillnad mellan deras kvinnliga 

och manliga klienter i det stora hela och hur genusdefinitionen inte egentligen var relevant för 

deras arbete: 

Det är ju inte relevant egentligen, det är att det har begåtts ett brott, din situation ser ut så här, 

det här är du, det här händer kring dig, så. Sen spelar det inte så mycket roll, resten ju. Egentli-

gen. (Anna) 

 

Astrid uttrycker dock att det aktualiseras i delar av arbetet, exempelvis där klienterna får besk-

riva en personlig målbild om hur de skulle vilja vara som personer längre fram i livet. Astrid 

uttrycker också kring maskulinitetsnormer:  

Maskulint tänkande, det här med att reda sig själv, inte be om hjälp och inte gråta - det ställer 

till det för människor som leder till kriminalitet, så på så vis är det viktigt att vi pratar om det. 

(Astrid) 

 

En del olika skillnader som intervjugrupperna kunde märka mellan kvinnor och män framkom 

dock under diskussionerna. Boris uttrycker till exempel att han tycker att kvinnliga klienter kan 

upplevas mer ”städade” och att samtalet upplevs mer som en konversation medan: ”i många 

fall när jag pratar med män, blir det den här machogrejen”. Männen i grupp B berättade att de 

vid flertalet tillfällen blivit ombedda att följa med på klientmöten endast i egenskap av att vara 

man, eftersom klienterna upplevdes respektera dem som män betydligt högre än deras kvinnliga 

kollegor. Klienterna beskrevs behandla den kvinnliga personalen respektlöst och nedvärde-

rande medan när även en manlig personal närvarade förändrades dynamiken. Trots att den 

kvinnliga kollegan upplevdes ha mer kunskap och pondus vände sig klienten till den manliga 

personalen i samtal. Bengt berättar om en klient som han beskriver som ”kroniker” på frivården 

som upplevdes nå till förändring först när han fick en manlig frivårdsinspektör: 
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Jag är lite trött över att det är så, att jag som man lyckas nå den här klienten, när tre kvinnliga 

kollegor som har haft honom i omgångar innan har stångat sig blodig. Och som då var betydligt 

mer erfarna än jag och hade ju kompetens att gödsla med. Det var faktiskt frustrerande. (Bengt) 

 

Under trepartssamtal med frivårdsinspektör, klient och biträdande övervakare framkommer 

även ett särskiljande på vad som anses som manligt och kvinnligt och vikten av det: 

En biträdande övervakare säger rakt ut till klienten: ”du har ju så mycket tanter runt omkring dig 

nu, du behöver en karl som du kan bolla tankar med också”. (Bengt) 

 

En förklaring till detta som grupp B diskuterade var att klienterna kan ha växt upp med erfa-

renheter av att kvinnorna i deras liv har svikit och lämnat dem på ett annat sätt än männen. Att 

männen, fäderna, har varit frånvarande har setts som normalt, medan mammors bristande för-

äldraförmåga och kvinnor som arbetat på olika institutioner där klienterna kan ha vistats, ses 

som relationer där kvinnor svikit och lämnat dem. Detta ansågs kunna skapa ett bristande för-

troende till kvinnor.  

 

Ytterligare skillnader intervjudeltagarna i grupp A kunde uppleva var att kvinnliga klienter i 

högre utsträckning tog ansvar över sin manliga partner än tvärtom. Grupp B kunde även märka 

av att det antogs i personalgruppen att kvinnorna förväntades ta det huvudsakliga ansvaret över 

eventuella barn och att kvinnor med barn på grund av detta tenderade tilldelas kortare eller 

lindrigare straffpåföljd än män med barn. I ett försök att förhindra detta och skapa en mer 

könsneutral straffutdelning utelämnades ofta pronomen vid ärendedragning i personalgruppen.  

 

Under vissa omständigheter upplevdes inte det typiska maskulina uttrycket vara särskild utmär-

kande hos klienterna. Bengt beskriver hur dessa klienter redan är beredda på att göra ett föränd-

ringsarbete och ta emot hjälp, han förklarar: 

En del är ju explicit hjälpsökande från början, och då finns ju inte det här maskulinitets-macho-

normen och rollen hos dom klienterna. (…) Det kommer gubbar, farbröder, män som är lik-

som… ja men, jag fattar att jag har gjort fel, jag skäms något oerhört, jag vill inte ha det så här. 

Hur, vad ska jag göra för att få verktyg för att inte behöva hamna här igen, för att inte behöva gå 

in i anstalt igen. (Bengt) 

 

Boris exemplifierar manliga klienter vars motivation till förändring är att de vill ha tillbaka 

vårdnaden om sina barn, som avvikande från den maskulina normen.  
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5.4  Analys - Hur upplevs maskulinitetsnormerna påverka klientarbetet? 

Sammantaget kan sägas att intervjudeltagarna upplevde att maskulinitetsnormer påverkade kli-

entarbetet i hög grad, dock inte den upplevda maskuliniteten i arbetsgruppen utan främst hur de 

menade att klienterna uttryckte maskulinitet. Beskrivningar av arbetet både individuellt och i 

gruppbehandling pekade på att vilken typ av maskulint uttryck som framhävdes hade en bety-

dande del i hur arbetet kunde genomföras och vilket resultat det gav. Jansson och Kullberg 

(2020) beskriver hur skammen att inte leva upp till den hegemoniska maskulinitetsnormen på-

verkar sättet klienter uttrycker maskulinitet. Enligt Kupers (2005) uttrycks maskulinitet av kli-

enter på anstalt genom att inte söka eller ta emot hjälp då det anses som svagt. Kupers menar 

vidare att detta kan bli ett hinder för klienter att tillgodogöra sig nödvändiga behandlingsinsat-

ser. Det kan med stöd av detta anses rimligt att maskulina uttryck och skam hos klienter i hög 

grad inverkar på socialarbetares arbete med klienter. Exempelvis visar det på hur en frånvaro 

av det hegemoniska maskulinitetsuttrycket kan anses positivt vid behandling både i grupp och 

individuellt. På samma sätt kan destruktiva maskulinitetsuttryck visa sig hindra socialarbetarna 

från att nå fram till klienterna i behandling. Detta kan även belysas med stöd av det queerteo-

retiska perspektivet som menar att genusnormer kan bli problematiska då de framhäver det på-

stått normala, exempelvis att inte söka hjälp (Johansson, 2009). Detta kan då bli exkluderande 

i form av att de som eventuellt hade önskat söka hjälp hindras på grund av närvaron av destruk-

tiva maskulinitetsuttryck. 

 

En förklaring till svårigheterna som beskrivs ovan, att nå fram till klienter i behandling, kan ges 

utifrån Ungdomsstyrelsens (2014) beskrivning av hur en grupp konstruerar maskulinitet. Det 

empiriska materialet visade att klienter kan uttrycka en annan typ av maskulinitetsnorm i grupp-

sammanhang jämfört med vid individuella behandlingssamtal. Detta kan tolkas bero på att de 

till viss del anpassar sitt maskulina uttryck utifrån vad som tros vara gruppens förväntning sna-

rare än att uttrycka sina individuella värderingar. 

 

Resultatet visar att männen i arbetsgruppen har blivit tillfrågade att följa med vid klientmöten 

eller ta specifika ärenden endast i egenskap av att de är män. Detta på grund av att klienterna 

ansetts ha högre respekt för den manliga personalen än den kvinnliga. Enligt Berggren (2020) 

beskrivs den dominerande maskuliniteten som utövandet av kontroll och makt vilket ofta sker 

gentemot kvinnor. Klienter som visar högre respekt för män än kvinnor skulle därför kunna 

tolkas uttrycka en dominerande maskulinitet. I klientmöten där socialarbetaren är kvinna och 
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klienten är man blir klienten underställd en kvinna som i situationen har makten. Det är då 

rimligt att tänka sig att klientens dominerande maskulinitet kan krocka med maktlösheten i si-

tuationen. Detta kan ses som en förklaring till varför dessa klienter visar ett motstånd till att ha 

kvinnliga frivårdshandläggare och samarbetar bättre med den manliga personalen.  

 

I resultatet framkommer dock även en bild av att de maskulina normerna har mindre betydelse 

än vad som benämns som individuella attityder. I det empiriska materialet anses det inte skilja 

särskilt mycket mellan kvinnliga och manliga klienter. Orsaken till klienternas beteenden och 

uttryck förklaras därför i stället genom attityder om huruvida det är egot eller andra människor 

som är viktiga att ta hänsyn till. Ytterligare en attityd som beskrivs är tanken om att försvara 

sig och ”inte låta någon sätta sig på en”. Detta kan förstås utifrån ett queerteoretiskt perspektiv 

där kön anses vara ett görande och inte ett varande vilket skulle kunna tolkas som att kvinnligt 

respektive manligt inte nödvändigtvis behöver fästas vid ett kön utan snarare handlar om ett 

uttryck (Johansson, 2009). Beskrivningarna deltagarna ger av så kallade individuella attityder 

utifrån att både manliga och kvinnliga klienter uttrycker dem kan alltså mycket väl tolkas som 

maskulinitetsnormer. Detta utifrån queerteorins förståelse av att kvinnligt och manligt inte är 

fäst vid ett biologiskt kön. En maskulinitetsnorm bör då anses kunna uttryckas av både män och 

kvinnor om uttrycket stämmer överens med det som tillskrivs normen, vilket det i detta fall kan 

anses göra.  

 

Vid olika tillfällen diskuteras maskulinitet och femininitet, till exempel vid diskussioner om att 

bli tillfrågad att delta i klientmöten endast i egenskap av att vara man, samt vid resonerande 

kring hur arbetsgruppen påverkades beroende på hur många män och kvinnor den utgjordes av. 

Utifrån ett queerteoretiskt perspektiv skulle resultatet kunna förklaras genom en heteronormativ 

aspekt. Heteronormativitet beskrivs som en uppfattning om att det endast finns två kön och där 

män förväntas vara maskulina och kvinnor feminina, vilket också påverkar hur människor tän-

ker, tolkar och uttrycker sig (RFSL, 2022). Det är rimligt att påstå att diskussionerna i intervju-

grupperna utgick från en heteronormativitet vilket i så fall skulle ha påverkat sättet att tänka 

kring maskulinitetsnormer. Resonerandet kring att männen i arbetsgruppen var manliga och 

kvinnorna var kvinnliga talar för detta samt att resonemangen kring maskulinitetsnormer utgick 

ifrån män.  
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6. Diskussion 

6.1 Resultatsammanfattning 

Syftet med studien var att undersöka hur personal inom Kriminalvårdens frivård uppfattar att 

maskulinitetsnormer i arbetsgruppen påverkar klientarbetet. Resultaten visar att intervjudelta-

garna inte upplevde att maskulinitetsnormer inom arbetsgruppen hade något särskilt utmär-

kande uttryck eller påverkan på klientarbetet. Däremot uttryckte båda intervjugrupperna att de 

upplevde ett starkare uttryck av maskulinitetsnormer både hos personal på anstalt, häkte och 

rättspsykiatrin samt hos klienter både på dessa arbetsplatser och på deras nuvarande arbetsplats 

hos frivården. Klientarbetet upplevdes i hög grad påverkas av hur dessa normer uttrycktes vid 

gruppbehandling och individuella klientmöten både vid behandling och utredning av ärenden. 

Resultatet visade även att personal i viss mån anpassade sitt sätt att arbeta till följd av maskuli-

nitetsnormernas uttryck och dess konsekvenser. 

 

6.2  Resultatet i relation till tidigare forskning 

Tidigare forskning visar bland annat att maskulinitetsnormer ofta kommer till uttryck inom kri-

minalvården genom vålds- och maktutövanden, undvikande av hjälpsökande samt svårigheter 

att visa känslor, så kallad destruktiv maskulinitet (Kupers, 2005; Wills et al, 2021). Detta främst 

hos klienter men även till viss del hos personal. Den tidigare forskningens beskrivning av dessa 

uttryck överensstämmer till stor del med denna studies resultat i en kontext av anstalt, häkte 

och rättspsykiatrin. Exempelvis när intervjudeltagarna beskriver hur personal med andra uttryck 

än det destruktiva maskulina tenderar att ”bli uppätna” av övrig personal och klienter på lik-

nande sätt som Wills et. al (2021) beskriver att personal ofta behöver lösa upp sitt feminina 

uttryck under utbildningen till anstaltsarbete för inte riskera att betraktas som svag av arbets-

gruppen. Även intervjudeltagarnas beskrivning av att det kan förekomma svårigheter att nå 

fram till klienter i behandling på grund av maskulinitetsnormen samt personalgruppers undvi-

kande att visa känslor kan sägas överensstämma med tidigare forskning som menar att maskuli-

nitetsnormer på ett negativt sätt påverkar individers vilja att söka och ta emot hjälp (Berggren, 

2020; Hearn et. al, 2012; Kupers, 2005). 

 

Vissa skillnader går dock att urskiljas mellan den tidigare forskningen och denna studies resul-

tat. Exempelvis beskrev intervjudeltagarna hur arbetsgrupperna på frivården uttryckte maskuli-

nitet på ett sätt som inte överensstämmer med en destruktiv maskulinitet utan snarare kan tolkas 

som en alternativ maskulinitet, exempelvis det Berggren (2020) benämner som inkluderande 
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maskulinitet. Även om klienternas uttryck till viss del ansågs destruktiva även inom frivården 

tycktes det vara i lägre utsträckning än vid anstalt, häkte och rättspsykiatri, vilket också skiljer 

sig från den tidigare forskningens resultat. Att den tidigare forskningen utförts i en annan kon-

text än denna studie kan även ses som bidragande orsak till att resultaten skiljer sig. 

 

6.3  Resultatdiskussion 

En möjlig förklaring till att maskulinitetsuttrycken upplevs olika på anstalt, häkte och rättspsy-

kiatrin mot för i samhället i övrigt skulle kunna vara, likt Berggren (2020) beskriver om hege-

monisk maskulinitet, att det kan råda olika maskulinitetsnormer i olika sammanhang vilket på-

verkar sättet maskulinitet uttrycks. Det är rimligt att påstå att vistelse på anstalt och att leva i 

frihet bör ses som skilda sammanhang vilket då rimligtvis påverkar maskulinitetsuttrycket. 

Maskulinitetsnormen på anstalt tolkas som destruktiv enligt Kupers (2005) och riskerar även 

att fortsätta uttryckas efter frigivning. Frivården utför delvis ett socialt arbete för att hjälpa kli-

enter återanpassas till samhället efter anstaltsvistelse. Frivården kan därför anses arbeta i ett 

sammanhang som förväntas stå närmare samhällets normer än anstalt, häkte och rättspsykiatri. 

Detta skulle kunna ses som en orsak till att normerna även upplevs olika på de olika arbetsplat-

serna.  

 

En reflektion på varför maskulinitetsuttrycken upplevdes mer destruktiv hos arbetsgrupper på 

anstalt, häkte och rättspsykiatrin mot för i intervjudeltagarnas arbetsgrupp på frivårdskontoren 

är att det skulle ses som naturligt att göra motstånd till att erkänna sig själv tillhöra något som 

ses som destruktivt. Det kan föras diskussioner kring hur rimligt det vore för deltagarna att 

kännas vid den destruktiva maskuliniteten i sig själva och i arbetsgruppen och om det inte kan 

ses som rimligt att i stället peka ut en annan arbetsgrupp som exempel på dessa oönskade ut-

tryck. Några av deltagarna hade tidigare arbetat på andra nämnda arbetsplatser och det kan vara 

av intresse att reflektera över hur deras maskulina uttryck hade sett ut i dessa miljöer, hade det 

varit avvikande från gruppens påstått destruktiva uttryck eller är detta en känsla av ett ”alltid 

dem – aldrig vi” fenomen?  

 

Analysen av resultatet visade på ett potentiellt heteronormativt förhållningssätt under diskuss-

ionerna. Sättet intervjufrågorna är ställda och det faktum att endast en beskrivning av maskuli-

nitetsnorm och ingen annan norm gavs innan intervjuerna kan eventuellt ha påverkat intervju-

deltagarna att anta ett heteronormativt tankesätt. Det är möjligt att tolkningarna och sättet 
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intervjudeltagarna uttryckte sig på hade blivit annorlunda och därmed till viss del förändrat 

resultatet om fler normer hade beskrivits inledningsvis. På grund av studiens syfte och fokus på 

maskulinitetsnormer samt upptagandet av intervjudeltagarnas tid anses det dock rimligt att ute-

lämna närmare förklaring på övriga normer vid ett intervjutillfälle. Det är också rimligt att anta 

att intervjudeltagarna redan innan intervjutillfället hade viss uppfattning om en variation av 

normer som kan tolkas i ett samhälle samt att heteronormativitet finns i hela samhället och inte 

är något som intervjuledare ensamt skulle kunna påverka på detta sätt.  

 

Studiens ämne kan anses aktuellt även inom andra människobehandlande organisationer ef-

tersom maskulina normer kan ses som aktuellt dels i samhället i stort dels inom socialt arbete. 

Det är rimligt att tänka sig att olika former av uttryck kring maskulinitet påverkar det sociala 

arbetet inom fler fält än Kriminalvården. Både arbetsgrupper och klienter inom till exempel 

socialtjänsten kan tänkas uttrycka och upprätthålla maskulina normer och eftersom denna studie 

visat att det har viss påverkan på klientarbetet och klimatet i arbetsgruppen kan det finnas ut-

vecklingsmöjligheter inom ämnet. Genom att medvetengöra socialarbetare om fenomenet och 

dess inverkan på arbetet finns även möjlighet till förändringar för att få mer effektiva och posi-

tiva effekter vid klientarbete. Inom områden som våld i nära relation är det rimligt att tänka sig 

att maskulinitetsnormen spelar en viss roll att våldet utförs, utifrån Janssons och Kullbergs 

(2020) beskrivning av att inte kunna leva upp till den hegemoniska maskulinitetsnormen.  

 

Resultaten analyserades med utgångspunkt i teorier kring hegemonisk maskulinitet och ett que-

erteoretiskt perspektiv. Efter genomförd analys kan det queerteoretiska perspektivets bidrag 

anses som svagt. Även om det queerteoretiska perspektivet till viss del bidragit med att lyfta 

fram problematiken med ett heteronormativt förhållningssätt och hur könsnormer kan bli pro-

blematiska i gruppsammanhang är det möjligt att val av annan teori hade skapat möjlighet till 

en djupare eller annorlunda analys. Teorier kring hegemonisk maskulinitet har bidragit till för-

ståelsen för maktförhållanden mellan vad som anses vara manligt och kvinnligt samt hur mas-

kulina normer kan se olika ut på olika platser. Den har även bidragit till förståelsen kring olika 

maskuliniteter och dess påverkan både på arbetsgruppen och klientgruppen.  

 

6.4  Metoddiskussion 

Som datainsamlingsmetod valdes gruppintervjuer. Användandet av grupper för att intervjua om 

vilken påverkan maskulinitetsnormer upplevs ha på det sociala arbetet grupperna utför anses ha 
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gett rikligt med data. Speciellt när intervjudeltagarna började resonera och diskutera ämnet i 

olika kontexter sinsemellan. Intervjugrupperna i studien bestod av två respektive tre deltagare 

i varje grupp. Det går att diskutera huruvida två personer kan anses utgöra en grupp, det kan 

dock anses att den önskade sociala interaktionen ändå är möjlig att uppnå genom att två perso-

ner diskuterar med varandra, då de utbyter tankar och upplevelser på ett sätt som inte vanligtvis 

skulle uppstå vid enskilda intervjuer. En potentiell nackdel med gruppintervjuer är risken att 

deltagarna utövar viss social kontroll över varandra, en stark individ kan styra vilka åsikter 

gruppen uttrycker vilket hade kunnat undvikas genom att utföra enskilda intervjuer. Då hade 

dock viktiga aspekter för studiens syfte som till exempel gruppdynamik och hur normer upp-

fattas av arbetsgruppen inte framkommit.  

 

Studiens valda ämne maskulinitetsnormer kan anses som komplext och svårt för allmänheten 

att konceptualisera. Det är därför förståeligt att intervjupersonerna i vissa lägen önskade ett 

förtydligande kring intervjufrågorna. Det är möjligt att ytterligare bearbetning av intervjugui-

den hade kunnat underlätta förståelsen. Ett alternativ hade kunnat vara att skicka ut intervjufrå-

gorna till arbetsgrupperna i förhand. Det hade dock även kunnat ge arbetsgrupperna möjlighet 

att diskutera i förhand och därmed inte ge intervjutillfället samma diskussionsutrymme. Det 

hade också möjligen ökat risken för att intervjudeltagarna påverkat varandras åsikter genom 

social kontroll.  

 

En medvetenhet finns om hur våra egna, och uppfattningen kring, maskulina normer kan ha en 

eventuell påverkan på studiens analys. Detta har hanterats genom diskussion mellan författarna 

samt enskilt studerande och analyserande av material som sedan jämförts med varandra innan 

en gemensam analys genomförts. Vidare har även en medvetenhet om att genom att lyfta ämnet 

till gruppnivå och i diskussioner benämna vad som anses som maskulina egenskaper och hand-

lingar som en maskulinitetsnorm, riskerar det individuella ansvaret delvis suddas ut. Ansvaret 

tenderar i stället hamna på gruppen eller på samhället i stort, vilket kan ses som problematiskt.  

 

6.5  Förslag till framtida forskning 

Då studiens resultat visar på att maskulinitetsnormer och dess uttryck till viss del påverkar möj-

ligheten att nå fram i klientarbetet inom socialt arbete samt att det till viss del påverkar sättet 

socialarbetare väljer att bemöta klienter kan anses som grund för att utföra liknande studier i 

större omfattning, exempelvis med fler intervjudeltagare eller en longitudinell studie. Studiens 
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resultat genererade även material som föll utanför studiens syfte men som kan anses vara in-

tressant för vidare forskning. Exempelvis hade liknande studier på anstalt, häkte och rättspsy-

kiatrin kunna ansetts som värdefulla. Andra människobehandlande organisationer kan också 

anses av intresse för liknande studier då det kan anses vara ett aktuellt ämne generellt inom 

socialt arbete. Studier på vilka normer utöver maskulinitetsnormer som kommer till uttryck 

inom frivården och hur dessa påverkar klientarbetet kan också anses som intressanta då det var 

personalgruppernas uppfattning att typiska maskulinitetsuttryck inte var särskilt starka på deras 

arbetsplatser. Ytterligare förslag till framtida forskning är att göra en jämförande studie mellan 

arbetsgruppens uppfattning och individens uppfattning om normer.  
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Bilaga 1 – Intervjuförfrågan 

Förfrågan om att delta i intervjustudie om maskulina normer i socialt arbete 

Hej,  

 

Vi är två studenter från socionomprogrammet vid Högskolan i Gävle vid namn Daniel Backlund 

och Jennie Nolin. Vi läser just nu termin 6 och ska under vårterminen 2023 skriva vårt exa-

mensarbete. Med detta brev vill vi kort informera om den planerade studien och fråga om det i 

Er verksamhet finns intresse av att deltaga i studien.  

 

Den traditionella maskulinitetsnormen handlar om att vara handlingskraftig, stark, inte visa 

känslor, tillsammans med inslag av våld. Vi vänder oss till Er som arbetar med klienter som 

avtjänat fängelsestraff eller deltagit i kriminalitet på olika sätt då vi tänker att starka maskulina 

normer av olika slag kan aktualiseras i socialt arbete med målgruppen.   

 

Studiens syfte är att undersöka hur arbetsgrupper på Kriminalvårdens frivårdsenheter uppfattar 

att maskulina normer kan påverka klientmöten. Vi planerar att genomföra intervjuer i grupper 

om 3–5 personer och dessa intervjuer förväntas ta mellan 45–60 minuter.   

 

Deltagandet är helt frivilligt och en deltagare kan när som helst välja att avbryta och lämna 

gruppintervjun. För att underlätta analys och stärka trovärdigheten i studien kommer gruppin-

tervjuerna att spelas in. Allt intervjumaterial kommer att förvaras på ett skyddat sätt så endast 

vi som genomför studien kommer att kunna ta del av det och efter att examensarbetet är färdig-

ställt och godkänt kommer inspelningarna att raderas. Deltagandet kommer att anonymiseras 

så att ingen enskild person, arbetsgrupp, arbetsplats eller region kommer att kunna identifieras. 

Det godkända examensarbetet kommer publiceras på DIVA-portalen och göras allmänt till-

gängligt. Om Ni önskar kan vi även skicka en kopia av examensarbetet direkt till Er.  

 

Vi planerar att genomföra intervjuerna under veckorna 13, 14 och 15. Välkommen att mejla oss 

eller vår handledare Pär Grell om Ni har frågor kring studien eller intervjuerna.  

 

 Vänliga hälsningar,  
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Bilaga 2 – Intervjuguide 

Intervjuguide  

Introduktion  

• Hälsa välkomna  

• Informera/inhämta samtycke, informera om studien, hur det kommer gå till, hur 

vi behandlar materialet, anonymiteten osv. Att det är okej att när som helst av-

bryta.  

• Har deltagarna några frågor innan vi startar?  

  

Inledande frågor  

Börja gärna med att presentera er:  

• Namn, ålder, utbildning  

• Hur länge har du arbetat med klientgruppen?  

• Hur länge har du varit del av denna arbetsgrupp?  

• Hur ser en normal arbetsdag ut?  

  

Diskussionsfrågor   

Ja, vad är maskulina normer då? Normer är oskrivna regler i samhället som vi har att förhålla 

oss till. De sätter ramar och är en förutsättning för att vi ska fungera. Genusnormer handlar om 

vad som ”anses” vara kvinnligt och manligt. Den traditionella maskulinitetsnormen handlar om 

att vara handlingskraftig, stark och inte visa känslor, tillsammans med inslag av våld. Hos all-

mänheten kan det visa sig genom att till exempel inte gråta eller visa att man blir sårad över 

något. En annan situation kan vara att det är svårt att be om hjälp eller känna ett motstånd till 

att söka sig till vården om man är fysiskt sjuk eller känner sig nedstämd och behöver psykisk 

hjälp och stöttning. Men det innefattar också att vara driven till exempel på jobbet och vara 

familjeförsörjare och samtidigt en hängiven fadersfigur.  

 

I mer extrema fall där den maskulina normen också kan bli skadlig på olika sätt kan det visa sig 

genom att en person blir aggressiv och våldsam, kanske ser ner på de som inte är lika ”macho” 

och hävda sig själv genom att trycka ner andra. Uttrycket ”en bra karl reder sig själv” kan vi 

koppla ihop med maskulina normer.   
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• Känner ni igen det här, vad får ni för tankar?   

• Känner ni igen det här i klientgruppen?  

• Hur tror ni att frågan om maskulina normer kan vara relevant för kriminalvården?  

• Upplever ni någon skillnad på hur maskulina normer kan visa sig i grupper mot 

för hur de kommer till uttryck i ett möte mellan endast två personer? (Hur kan det 

här ha betydelse när man träffar klienter?)  

• Upplever ni att andra normer kommer till uttryck i klientmöten? Exempelvis fe-

minina normer eller någon mer neutral norm? (Hur kan det här ha betydelse när man 

träffar klienter?)  

  

Förslag på följdfrågor  

• Har ni sett någon förändring över tid? I målgruppen, på arbetsplatsen.   

• Tror ni att ni ser på det här/tänker likadant om det här i arbetsgruppen?  

• Kan du ge något konkret exempel från ditt arbete?  

• Om de arbetar med olika typer av manualer/metoder: Tas manliga normer upp 

på i dessa något sätt? Om inte borde de det, i så fall hur?   

  

Avslutning  

Nu tänkte vi börja avrunda intervjun.   

• Är det någon som har någon reflektion att dela med sig av kring diskussionerna?  

  

Tack för att ni har deltagit i studien, det har varit väldigt intressant att lyssna på era diskussioner. 

Får ni frågor i efterhand är ni välkomna att kontakta oss. Vill ni ta del av det färdiga och god-

kända arbetet så går det bra. Det kommer att vara tillgängligt i mitten på juni.   

  

Tack för idag!   

 


